
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 5

Projednáno - usnesení přijato

     

6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 21.06.2016

Bod pořadu jednání: 45.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 181/16 -
Rozhodnutí o poskytnutí dotací z Fondu ochrany vod 
Libereckého kraje na zajištění zásobování pitnou vodou 
v oblasti zatížené těžbou v dole Turów – dokumentace k 
územnímu rozhodnutí (DUR)

Důvod předložení: Usnesení č. 965/16/RK ze dne 7. 6. 2016

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 7. 6. 2016
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 16. 6. 2016
    

Výbor finanční dne 16. 6. 2016
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 181/16, kterým se snižují výdaje v kapitole 932 08 –
Fond ochrany vod Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
nespecifikované rezervy na „Zajištění zásobování pitnou vodou a odkanalizování v oblasti 
zatížené těžbou v dole Turów“ ve výši 6.534.000,00 Kč a současně se navyšují, zavádí nové 
specifické ukazatele v kapitole 932 08 - Fond ochrany vod Libereckého kraje, „Zajištění 
zásobování pitnou vodou a odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów“ v celkové 
výši 6.534.000,00 Kč, v tom:

a) specifický ukazatel „DUR - Hrádek n. N. - Václavice“ ve výši 1.306.800,00 Kč,

b) specifický ukazatel „DUR – Chrastava – Horní Vítkov“ ve výši 653.400,00 Kč,

c) specifický ukazatel „DUR – Frýdlant - Bulovka“ ve výši 1.197.900,00 Kč,



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 5

d) specifický ukazatel „DUR – Frýdlant - Dětřichov“ ve výši 1.089.000,00 Kč

e) specifický ukazatel „DUR – Frýdlant – opatření na stávajících rozváděcích sítích“ ve 
výši 2.286.900,00 Kč

a  u k l á d á

Marku Pieterovi, náměstkovi hejtmana, řízení resortu ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet LK na rok 2016.

Termín: 31. 07. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 5

Důvodová zpráva

Navrhovaná změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 181/16 nezakládá nové požadavky 
na rozpočet kraje v roce 2016 – veškeré výdaje jsou kryty z finančních prostředků
resortu.

Dne 23. 2. 2016 schválilo Zastupitelstvo Libereckého kraje usnesením č. 110/16/ZK materiál 
s názvem „Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 62/16 – úpravy ukazatelů v rámci 
kapitoly 932 08 – Fond ochrany vod, vytvoření finanční rezervy na opatření Zajištění
zásobování pitnou vodou a odkanalizování v oblasti zatížené těžbou v dole Turów“. Tímto 
materiálem byla vyčleněna rezerva ve výši 10.000.000,00 Kč na podporu zmírnění
negativních dopadů těžby v dole Turów a na zajištění zásobování přilehlých obcí pitnou 
vodou a jejich odkanalizování.

Povrchový důl Turów leží na polském území v jihovýchodní části žitavské pánve v povodí
Lužické Nisy a Olešky. Z východní strany území dolu a jeho výsypek zasahuje do povodí
Smědé. Důl Turów se nyní rozkládá celkově na ploše 45 km2, předpokládaná hloubka dolu je 
225 m. Předpokládá se posun těžby k jihovýchodu směrem k České republice. Vlivem čerpání
důlních vod v prostoru dolu Turów došlo v minulosti k radikálnímu snížení hladiny podzemní
vody na přilehlém území. Ovlivnění českého území těžební činností v dole Turów se netýká
pouze poklesů hladiny podzemní vody, nýbrž celého vodního režimu v jeho širokém okolí, a 
to včetně vodnosti některých povrchových toků (Smědá, Oldřichovský a Václavický potok). 
Při poklesu vodnosti dochází ke zhoršení jakosti vody v tocích. S předpokládaným rozšířením 
těžby uhlí v oblasti dolu Turów se předpokládá i snížení vydatnosti vodních zdrojů popřípadě
s výpadky individuálních zdrojů pitné vody. Předpokládané výpadky vodních zdrojů souvisí
s omezením jejich vydatnosti nebo zhoršením jakosti jímané vody.

Na území Frýdlantska vlastní a provozuje vodohospodářskou infrastrukturu (dále jen VHI) 
Frýdlantská vodárenská společnost, a.s., na území Hrádku nad Nisou a Chrastavy vlastní VHI 
Severočeská vodárenská společnost, a.s. Tyto společnosti nechaly zpracovat studie na 
posouzení dopadů plánovaného rozšíření těžby ložiska Turów na zásobování pitnou vodou a 
likvidaci odpadních vod na daném území. Součástí studií jsou i návrhy prioritních opatření, 
které by měly problémy eliminovat. V první fázi bude řešeno zajištění zásobování pitnou 
vodou v této oblasti a finanční prostředky budou poskytnuty na vybrané prioritní akce, jejichž
předmětem budou projektové dokumentace k územnímu řízení (DUR). Výstupem těchto akcí
bude pravomocné územní rozhodnutí. Po získání územního rozhodnutí na dané opatření se 
předpokládá, že se bude pokračovat s vypracováním dalšího stupně projektu, čímž je 
projektová dokumentace ke stavebnímu povolení a dále, až k samotné realizaci konkrétních 
opatření.

Předmětem materiálu jsou individuální žádosti: 

1. Města Hrádek nad Nisou na projekt „Zajištění zásobování pitnou vodou v Hrádku 
nad Nisou - městské části Václavice, zpracování projektové dokumentace pro územní
rozhodnutí“ - řešením daného problému je napojit obyvatele území na společný vodovod 
Chrastava – Hrádek nad Nisou. Město Hrádek nad Nisou plánuje realizaci opatření na 
stávající vodovodní síti s využitím akumulace VDJ Uhelná, dostavbu rozváděcích řadů v 
délce 7 535 m.

2. Města Chrastava na projekt „Zajištění zásobování pitnou vodou Chrastavy – Horního 
Vítkova“ – realizace opatření na místní vodovodní síti v Chrastavě – Horním Vítkově, 
což má vést k zajištění dostatečné kapacity systému zásobování pitnou vodou v této 
oblasti. Opatření spočívá v prodloužení vodovodního řadu z Dolního Vítkova v délce 
2 845 m a výstavbě dvou posilovacích tlakových stanic.

3. Města Frýdlant na projekt „Zajištění zásobování pitnou vodou v oblasti Frýdlantska 
– opatření pro připojení vodovodu Bulovka“ – opatření spočívá v rekonstrukci a 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 5

zvýšení kapacity čerpací stanice ve VDJ HTP ve Frýdlantu směr VDJ Údolí, zkapacitnění
výtlačného řadu VDJ HTP – VDJ Údolí v délce 380 m, výstavba přiváděcího řadu VDJ 
Údolí – Arnoltice v délce 4 175 m a výstavba přiváděcího řadu Arnoltice – VDJ Bulovka 
v délce 2 685 m.

4. Města Frýdlant na projekt „Zajištění zásobování pitnou vodou v oblasti Frýdlantska -
opatření pro připojení vodovodu Dětřichov“ – opatření spočívá ve výstavbě
přiváděcího řadu VDJ HTP – ČS Větrov v délce 4 085 m, výstavbě přiváděcího řadu ČS 
Větrov – VDJ Dětřichov v délce 3 225 m a rekonstrukci ČS Větrov.

5. Města Frýdlant na projekt „Zajištění zásobování pitnou vodou v oblasti Frýdlantska 
– opatření na stávajících rozváděcích sítích na Frýdlantsku“ – opatření spočívá
v propojení rozváděcí sítě Heřmanice a Dětřichov v délce 2 060 m, dostavbě rozváděcích 
řadů Višňová – Saň v délce 1 895 a výstavbě posilovací tlakové stanice, dále v dostavbě
rozváděcích řadů Višňová – Loučná v délce 1 915 m a se zásobením lokality připojením 
na zásobní řad z VDJ Andělka, a zkapacitnění zásobního řadu VDJ Poustka – obec 
Višňová v délce 4 553 m.

Žadatel Opatření
Celkem s DPH      

(DUR + IČ)

Dotace do výše 
90% 

způsobilých 
výdajů

Vlastní
zdroje   10 

%

Hrádek 
nad Nisou

Opatření na místní vodovodní
síti (Hrádek n. N. -
Václavice)- 7,5 km

1 452 000 Kč 1 306 800 Kč 145 200 Kč

Chrastava
Opatření na místní vodovodní
síti (Chrastava - Horní
Vítkov) - 2,8 km

726 000 Kč 653 400 Kč 72 600 Kč

Frýdlant
Opatření pro připojení
vodovodu Bulovka

1 331 000 Kč 1 197 900 Kč 133 100 Kč

Frýdlant
Opatření pro připojení
vodovodu Dětřichov

1 210 000 Kč 1 089 000 Kč 121 000 Kč

Frýdlant
Opatření na stávajících 
rozváděcích sítích

2 541 000 Kč 2 286 900 Kč 254 100 Kč

Celkem 
s DPH 

7 260 000 Kč 6 534 000 Kč 726 000 Kč

Maximální výše podpory činí max. 90% ze způsobilých výdajů. Výše poskytnutých 
finančních prostředků z Fondu ochrany vod Libereckého kraje na zpracování DUR pro 
jednotlivé opatření je vypočtena z cen, které jsou stanoveny programem UNIKA. Po 
provedení výběrového řízení na zpracovatele dokumentace k územnímu rozhodnutí a 
následným doložením žadatelem vysoutěženého rozpočtu, bude výše dotace upřesněna a 
následně bude radě kraje a zastupitelstvu kraje předložena ke schválení smlouva o poskytnutí
dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje a zastupitelstvo kraje rozhodne o poskytnutí
dotace jednotlivým příjemcům.

Předmětem projektových dokumentací budou vodní díla. Akce jsou v souladu s Plánem 
rozvoje vodovodu a kanalizací Libereckého kraje (dále jen PRVK LK) s výjimkou projektů
s názvem „Zajištění zásobování pitnou vodou v oblasti Frýdlantska – opatření pro 
připojení vodovodu Bulovka“ a „Zajištění zásobování pitnou vodou v oblasti 
Frýdlantska – opatření na stávajících rozváděcích sítích na Frýdlantsku“. U těchto 
projektů, dle Statutu Fondu ochrany vod LK, žadatel doloží před uzavřením smlouvy o 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 5 / 5

poskytnutí dotace žádost na změnu PRVK LK a do termínu pro závěrečné vyúčtování zajistí, 
aby projekt byl v souladu s PRVK LK.

Příloha

P01_Vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu kraje 2016 a Změna rozpočtu – rozpočtové
opatření č. 181/16 – rozpis výdajů kapitoly 932 08 – Fond ochrany vod LK




